
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 22.08.2014) 

         
 

N. 153       del    27.11.2014        
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__42__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  Progettazione, realizzazione e gestione impianto di distribuzione pubblica di acqua 
filtrata (Casa dell’acqua) – Concessione a terzi.               ESEGUIBILE 

  

L’anno 2014  il giorno  ventisette  del mese di  novembre           alle ore     16.00       nella sede 
del Comune di Marigliano, il   Commissario  Straordinario dott.  Massimo De Stefano, con  
l’assistenza del  Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio 
competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

 

 

       

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.   

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO                   IL  SEGRETARIO GENERALE 

      F.TO   dott. Massimo De Stefano                         F.TO   dott. ssa Stefania Urciuoli 

 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  10.12.2014 

      IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                    Dott. Antonio Del Giudice  

         

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal   10.12.2014   come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano  10.12.2014 

  f.to Il messo comunale                         f.to        IL RESPONSABILE SETTORE VII

                                          dott. Antonio Del Giudice  

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________                                  IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                                    Dott. Antonio Del Giudice 

        
 

 

 



 

 

 

 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

Prot. 19002 del 6.10.2014 
 
OGGETTO :  Concessione progettazione, costruzione e gestione impianto di distribuzione pubblica di 
acqua filtrata (Casa dell’acqua) – Concessione a terzi.         

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

        F.to  Il responsabile   settore   

                   ing. Andrea Ciccarelli 

 

Parere in ordine alla regolarità contbaile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

        F.to  Il responsabile   settore  finanziario 

 Dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 OGGETTO: Progettazione, realizzazione e gestione impianto di distribuzione 
pubblica di acqua filtrata (Casa dell’acqua) – Concessione a terzi  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Premesso che: 
 
• è oramai acquisita da parte dell’opinione pubblica la consapevolezza che l’acqua 

potabile proveniente dall’ acquedotto risulta essere una risorsa garantita e priva di rischi 
di contaminazione; 

• molto spesso l’acqua proveniente dal pubblico acquedotto non è consumata dai Cittadini 
in quanto poco gradevole al gusto al causa dell’aggiunta di cloro e perché gli stessi sono 
orientati al consumo di acqua gassata: 

• l’utilizzo di acqua in bottiglie di plastica genera una grossa quantità di rifiuti plastici 
provenienti dal packaging delle bottiglie di plastica; 

• lo smaltimento di tale tipologia di rifiuti rappresenta un costo sostenuto da questa 
Amministrazione comunale;    

• è volontà di questa Amministrazione, ridurre la produzione di rifiuti plastici, 
valorizzando nel contempo la risorsa rappresentata dall’acqua potabile erogata dal 
pubblico acquedotto e fornendo un nuovo servizio ai propri Cittadini;  

• tali azioni possono essere concretizzate attraverso l’istallazione su alcune aree di 
proprietà pubblica di erogatori pubblici di acqua refrigerata, in forma liscia e gassata; 
direttamente attinta proveniente dall’acquedotto pubblico; 

• l’installazione degli impianti di distribuzione pubblica di acqua filtrata è ispirata anche 
al controllo e alla tutela della risorsa acqua quale patrimonio naturale per il benessere e 
la salute dei cittadini e per la tutela del territorio e dell’ambiente; 

• questa amministrazione ritiene utile la realizzazione sul proprio territorio comunale di  
n. 2 impianti di distribuzione pubblica di acqua filtrata”casa dell'acqua”; 

 
Premesso altresì che:   
 
• In esecuzione del  Decreto dirigenziale R.C. AGC 21 – Settore 02 n. 33 del 30.12.2011 

l'amministrazione provinciale di Napoli ha promosso la manifestazione di interesse per 
l'assegnazione di risorse ai Comuni per la riduzione della produzione dei rifiuti e 
l'incremento della raccolta differenziata ex DGRC n.758/2011 -.  

• Con delibera di G.P. n. 677 del 26/10/2012 è stato approvato l'avviso rivolto ai Comuni 
della Provincia di Napoli ad oggetto “ Assegnazione di risorse ai comuni per progetti di 
riduzione della produzione dei rifiuti e l'incremento della raccolta differenziata. 



L'istallazione di distributori di acqua trattata e sanificata derivante dalla rete 
dell'acquedotto pubblico, finalizzati alla riduzione e consumo di acqua imbottigliata; 

• con delibera di G.C. n. 13 del 24/01/2013 è stato approvato da  questa Amministrazione 
lo studio di fattibilità, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell'ing. 
Andrea Ciccarelli, secondo le indicazioni del suddetto bando di gara riguardante la 
richiesta di finanziamento per la realizzazione di n. 2 impianti di distribuzione pubblica 
di acqua filtrata (Casa dell’acqua);  

•  la documentazione sopracitata è stata trasmessa alla Provincia di Napoli allegate per 
partecipare al bando di gara . 

• Che il Comune di Marigliano ha ottenuto il finanziamento di € 118.845,76 comprensivi 
delle spese di progettazione ,realizzazione, gestione comprensiva altresì della campagna 
di comunicazione ; 

• con Determinazione Area Ecologia n. 5311 dell’11.06.2013 veniva approvata 
Graduatoria delle iniziative ammesse al finanziamento di cui all’Avviso e questo 
Comune  risultava essere ammesso a finanziamento. 

•  Con nota prot 5761 del 15/01/2014  la Provincia di Napoli  comunicava che il progetto 
presentato da questa amministrazione era stato ammesso a finanziamento; 

 
Preso atto che: 
• l’Ufficio Tecnico dell’Ente hanno provveduto all’elaborazione dello studio di fattibilità 

riguardante l’intervento di progettazione e realizzazione di n. 2 impianti denominati 
“Casa dell’acqua”  secondo le indicazioni fornite dal bando di gara approvato con  
deliberazione di G.C. n. 13 del 24/01/2013 ;   

• L’intervento riguardava le seguenti aree comunali: 

• c/so Vittorio Emanuele III, area di parcheggio (ex stazione circunvesuviana); 

• via Suor Felice Vincenza Mautone (nella piazza antistante la scuola media Elia Aliperti 
loc.Lausdomini) 

Stabilita: 
 la volontà di procedere all'affidamento della progettazione, costruzione e gestione dei predetti 

impianti mediante concessione ai sensi dell'art. 30 D.Lg.vo n. 163/2006 e s.m.i. in quanto 
il know-how del soggetto privato permette all’Amministrazione di conseguire uno 
standard qualitativo elevato nella progettazione realizzazione e gestione di opere con 
grado significativo di complessità degli aspetti impiantistici e tecnologici e di gestione del 
servizio offerto ai Cittadini;  
Visto:  



- l’art. 42, comma 2 lett. e) del D.Lgs n. 267/2000; 
- l’art. 128, comma 6, del D.lgs n. 163/2006; 
- l’artt. 10 e 30 del citato D.Lgs n. 163/2006  
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione; 
 

delibera 
 

• La realizzazione di n. 2  impianti di distribuzione pubblica di acqua filtrata denominati 
“Casa dell’acqua”;  

 
• Approvare la costituzione in favore di terzi della concessione per anni quindici  della 

progettazione, costruzione e gestione  di n. 2 impianti di distribuzione pubblica di acqua 
filtrata denominati “Casa dell’acqua” attraverso le procedure ad evidenza pubblica 
previste nel D.Lgs n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici”;    

 
• di incaricare il Responsabile Unico del Procedimento ing. Andrea Ciccarelli di 

predisporre tutti gli atti, in conformità agli indirizzi del presente provvedimento, per 
l’indizione della gara ad evidenza pubblica  

 
• di dare atto che l'importo di € 99.994,75  per la progettazione definitiva, esecutiva , 

realizzazione e gestione di n. 2 impianti di distribuzione pubblica      risulta stanziato nel 
bilancio 2014 in entrata al cap. 541 e nella spesa al cap. 1467/0. 
 

Il responsabile 

 

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       (Dott Massimo De Stefano ) 

 


	delibera

